
Originale 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 405                                      DATA 29/11/2011                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 167                  DEL 29/11/2011 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Rifacimento muro di sostegno in Piazza Santa Maria - Approvazione perizia di variante 
suppletiva - CIG: 2488189683 - CUP: D74E10000180005           
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
FALCO Vilma 

 
29/11/2011 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
* 
 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 02-dic-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___1012___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 02-dic-2011 
 

02-dic-2011  



 

 
OGGETTO: Rifacimento muro di sostegno in Piazza Santa Maria - Approvazione perizia di variante 
suppletiva - CIG: 2488189683 - CUP: D74E10000180005           
 
 

L’anno  DUEMILAUNDICI nel  mese di NOVEMBRE il  giorno VENTINOVE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e 
servizi”; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 30/03/2011 avente come oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 
2011/2012/2013 e della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013” e s.m.i.; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del19/05/2011 avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l’esercizio finanziario 2011 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del19/05/2011 avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l’esercizio finanziario 2011 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 24.03.2011 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in argomento avente importo complessivo di €uro 125.000,00 di cui: 

- Opere soggette a ribasso d’asta:  €uro 82.631,12 

- Oneri specifici per la sicurezza:  €uro   3.600,00 

- Oneri diretti per la sicurezza:   €uro   2.118,75 

- TOTALE:     €uro 88.349,87 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 70 del 19.05.2011 (registro generale n. 165 del 19.05.2011) con 
la quale è stato approvato il verbale di gara dei lavori in argomento ed affidato incarico alla ditta “GODINO 
Scavi Srl” di Bricherasio avendo offerto un ribasso del 22,15% sull’importo a base di gara; 

RICHIAMATO il contratto d’appalto repertorio n. 3646 del 15.07.2011 registrato a Pinerolo il 26.07.2011 al 
numero 181; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 141 del 11.10.2011 con la quale è stato approvato il I SAL e 
liquidate le spettanze alla ditta esecutrice dei lavori; 

VISTA la nota del D.L. Dott. Ing Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo, pervenuta in data 24.11.2011 – 
prot. n. 14553 , con la quale è stata trasmessa la documentazione inerente la perizia di variante suppletiva 
costituta da: 

- relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico estimativo; 

- stima comparativa dei lavori; 

- schema dell’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

avente il seguente quadro economico comparativo: 

     in progetto      in variante 

     €uro      €uro 

- importo a base d’asta:     84.749,87       88.792,25 

- Oneri diretti per la sicurezza   -2.118,75        -2.224,30 



- Totale opere in appalto    82.631,12        86.747,95 

- Ribasso d’asta 22,15%        - 19.214,67 

- Importo al netto del ribasso         67.533,28 

- Oneri diretti per la sicurezza      2.118,75         2.224,30 

- Oneri specifici per la sicurezza      3.600,00         3.600,00 

- TOTALE OPERE    88.349,87       73.357,58 

- Somme a disposizione: 

- IVA opere in appalto    17.669,97       15.405,09 

- Spese tecniche     13.056,00       13.860,00 

- Iva su spese tecniche       2.611,20         2.910,60 

- Rimozione pali enel      2.862,53         2.862,53 

- Somme provenienti dal ribasso         16.141,34 

- TOTALE   125.000,00     125.000,00 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della perizia di variante suppletiva che rientra nei limiti previsti 
dalla normativa vigente in materia di appalto; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE la perizia di variante suppletiva redatta dal D.L. Dott. Ing Valter Ripamonti di 
Pinerolo formata da ; relazione tecnico-illustrativa; 

- computo metrico estimativo; 

- stima comparativa dei lavori; 

- schema dell’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

avente il seguente quadro economico comparativo: 

     in progetto      in variante 

     €uro      €uro 

- importo a base d’asta:     84.749,87       88.792,25 

- Oneri diretti per la sicurezza   -2.118,75        -2.224,30 

- Totale opere in appalto    82.631,12        86.747,95 

- Ribasso d’asta 22,15%        - 19.214,67 

- Importo al netto del ribasso         67.533,28 

- Oneri diretti per la sicurezza      2.118,75         2.224,30 

- Oneri specifici per la sicurezza      3.600,00         3.600,00 

- TOTALE OPERE    88.349,87       73.357,58 

- Somme a disposizione: 

- IVA opere in appalto    17.669,97       15.405,09 

- Spese tecniche     13.056,00       13.860,00 



- Iva su spese tecniche       2.611,20         2.910,60 

- Rimozione pali enel      2.862,53         2.862,53 

- Somme provenienti dal ribasso         16.141,34 

- TOTALE   125.000,00     125.000,00 

2) DI DARE ATTO che l’importo delle opere in variante rientra nei limiti di legge previsti dalla 

normativa vigente in materia di lavori pubblici e non comporta aumento di spesa rispetto al progetto 

originario. 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            FALCO Vilma 


